
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1362 / 2016

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI
PROVINCIALI  ANNO  2016  CURE  ARBOREE  GRUPPI  1  E  2  PER  UN
IMPORTO COMPLESSIVO DI  PROGETTO PARI  A EURO 40.680,00.  SCIG
ZB81C47A21.  AFFIDAMENTO  LAVORI  A  FAVORE  DELLA  DITTA
PEGORARO  JACOPO  CON  SEDE  IN  MASLIANICO  PER  UN  IMPORTO
LORDO DI EURO 35.286,15 (IVA COMPRESA). 

IL RESPONSABILE
Premesso che:

- con provvedimento n. 147/51472 in data 15/12/2015 il Presidente con i poteri della Giunta
Provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2016/2018 – Elenco
Annuale  2016   dove  veniva  ricompreso  l’intervento  avente  ad  oggetto  “Interventi  di
manutenzione  e  conservazione  degli  edifici  provinciali  –  Anno  2016”  per  un  importo
complessivo pari ad € 656.227,73;

- con deliberazione del Presidente n. 59 del 27/10/2016 si procedeva ad approvare il progetto
preliminare delle opere in oggetto, per un importo di € 656.227,73; 

-  con  deliberazione  in  data  22.11.2016  n.  94  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto
definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Interventi  di  manutenzione  e
conservazione  degli  edifici  provinciali  Anno  2016  CURE  ARBOREE  GR  1-  2  ”  dell’importo
complessivo di Euro 40.680,00 con il seguente quadro economico:  

Lavori a base d’asta €   30.769,23
Oneri della sicurezza €     1.230,77

TOTALE LAVORI €  32.000,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €       7.040,00
- Acquisto materiali e forniture + Tasse
Autorità €       1.000,00
- incentivo art.113 Dlgs 50/2016 €          640,00

Totale somme a disposizione €    8.680,00

Importo totale progetto €  40.680,00

- l’importo di progetto di Euro 40.680,00 previsto nel Bilancio 2016 Missione 01 Programma
06 al Cap. 1201/5 Codice del Piano dei Conti 1030206 ed è finanziato con fondi frontalieri;

- con provvedimento dirigenziale n. 1057/2016 del 29 novembre 2016 si stabiliva di procedere
all’affidamento dei lavori in argomento, mediante affidamento diretto previa acquisizione di n.

1



5  preventivi  tramite  la  piattaforma  telematica  e-Procurement  di  Sintel  di  Arca  Regione
Lombardia;

Atteso che:

- con rapporto prot. n. 44797 del 16 dicembre 2016,  l’Ufficio Tecnico – Settore Fabbricati ed
Edilizia Scolastica – relativamente ai lavori in argomento:

- ha trasmesso il Report della procedura ID n. 81412780 espletata tramite Sintel dal quale ri-
sulta che sono state invitate a presentare preventivo, le seguenti imprese:

➢ Pegoraro Jacopo con sede in via Scaletto 26 – 22026 Maslianico;

➢ Lario Garden S.r.L. con sede in via Privata Perlasca 15 – 22012 Cernobbio;

➢ Evergreen di Pietro Marongiu con sede in via Per Montorfano 62/A – 22032 Albese con
Cassano;

➢ Binda Sas di Adriano Binda & C. via P. Valsecchi 13 – 20033 Asso;

➢ Società Agricola Verde Verticale di Simon-e Donadini Dario Rocco con sede in via Casina
24 – 22038 Tavernerio;

- ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento dei lavori
in oggetto all’impresa Pegoraro Jacopo con sede in via Scaletto 26 – 22026 Maslianico, unica
impresa  che  ha  presentato  preventivo  con l’offerto  ribasso  del  10% considerato  congruo–
sull’importo negoziabile a base d’asta di Euro 30.769,23 per un importo di Euro  27.692,30 au-
mentato degli oneri di sicurezza di Euro 1.230,77 e, quindi, per un importo netto contrattuale
di Euro 28.923,07 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 35.286,15 (IVA compresa);

Visto

- il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Pegoraro Jacopo con sede in via Sca-
letto 26 – 22026 Maslianico, che risulta regolare fino alla data del 22 marzo 2017;

Atteso, altresì, che:

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha ri-
chiesto agli uffici competenti:

 All’impresa appaltatrice in data 19 dicembre 2016, la documentazione a comprova  del
possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 in particolare:

a) Importo dei lavori analoghi e/o coerenti eseguiti direttamente nel quinquennio
antecedente non inferiore all’importo dei lavori a progetto;

b) Costo  complessivo  sostenuto  per  il  personale  dipendente,  composto  da
retribuzione  e  stipendi,  contributi  sociali  e  accantonamenti  ai  fondi  di
quiescenza, non inferiore al 15% dell’importo dei lavori a progetto;

c) Adeguata attrezzatura tecnica.

 agli  uffici  competenti  in  data  19  dicembre  2016  i  certificati  del  Casellario
Giudiziale;

- in considerazione dell’ urgenza dei lavori in oggetto, si ritiene di dover procedere all’affida-
mento dei medesimi, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle dichiarazioni
prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà
alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che:

2



- l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dell’impresa Pegoraro Jacopo pari ad Euro
35.286,15  (IVA  compresa),  fa  carico  alla  Missione  01  Programma  06  Cap.  1201/5  imp.
2214/2016 sub. imp. ____/2016 Codice del Piano dei Conti 1030206;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;
D E T E R M I N A

In relazione ai  lavori  avente ad oggetto “Interventi  di  manutenzione e conservazione degli
edifici provinciali Anno 2016  CURE ARBOREE GRUPPI 1 e 2 per un importo complessivo di
progetto pari a Euro 40.680,00 SCIG ZB81C47A21

1) di approvare il  rapporto dell’  Ufficio Tecnico Provinciale Settore Fabbricati  ed Edilizia
Scolastica Servizio Manutenzione prot. n. 44797 del 16 dicembre 2016, con il quale ha
trasmesso il Report della procedura ID n. 81412780  espletata tramite Sintel;

2) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto a favore dell’impresa Pegoraro Jacopo
con sede  in  via  Scaletto  26  –  22026  Maslianico,  unica  impresa  che  ha  presentato
preventivo con l’offerto ribasso del 10% considerato congruo–sull’importo negoziabile a
base d’asta di Euro 30.769,23 per un importo di Euro  27.692,30 aumentato degli oneri
di  sicurezza  di  Euro  1.230,77  e,  quindi,  per  un importo  netto  contrattuale  di  Euro
28.923,07 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 35.286,15 (IVA compresa);

3) di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art
36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4) di affidare, quindi, i lavori in argomento a favore all’impresa per un importo netto con-
trattuale di Euro 28.293,07 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 35.286,15 (IVA
compresa);

5) di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R.
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul
possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affi-
damento interessato;

6) di dare atto che l’importo lordo di affidamento lavori a favore della ditta Pegoraro Jaco-
po pari ad Euro 35.286,15 (IVA compresa), fa carico alla Missione 01 Programma 06
Cap. 1201/5 imp. 2214/2016 sub. imp. ____/2016 Codice del Piano dei Conti 1030206;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 28/12/2016 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

3


